PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000 -

Goiatuba-GO

EDITAL No 005/2024, DE 16 DE JULHO DE 2024

VAGAS REMANESCENTES PARA REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA,

TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMA

O Centro Universitário de Goiatuba – UniCerrado torna público a oferta de vagas

remanescentes para ingressar nos cursos de graduação de Administração, Agronomia, Ciências

Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia Civil, Fisioterapia, Gestão da

Tecnologia da Informação, Letras, Medicina Veterinária, Odontologia e Pedagogia por meio de

reingresso, transferência interna, transferência externa e portador de diploma, no segundo

semestre de 2024, nas seguintes condições:

1 – DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

1.1 Para se inscreverem, os interessados deverão fazer sua inscrição no protocolo da UniCerrado,

conforme o horário de atendimento.

1.2 Toda a documentação necessária, conforme exposto no item 3 desse Edital, deverá ser

entregue no ato da inscrição.

1.3 O período de inscrição encerrará assim que as vagas forem preenchidas ou até o dia

30/08/2024, prazo máximo para solicitação de vagas conforme o calendário acadêmico da

UniCerrado.

1.4 Caso as vagas por curso sejam preenchidas antes do dia 30/08/2024, as informações estarão

disponíveis no site www.unicerrado.edu.br.

2 – DAS VAGAS

2.1 Disponibilidade de vagas para reingresso, transferência interna, transferência externa e

portador de diploma, conforme Tabela 1.

http://www.unicerrado.edu.br/
http://www.unicerrado.edu.br/

                      PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000 -

Goiatuba-GO

Tabela 1. Número de vagas remanescentes para os cursos de Graduação da UniCerrado.

Cursos Vagas

Administração 20

Agronomia 20

Arquitetura e Urbanismo 10

Ciências Contábeis 20

Direito 20

Educação Física (bacharelado) 20

Enfermagem 20

Engenharia Civil 20

Fisioterapia 20

Gestão da Tecnologia da Informação 10 vagas para o 4º período

Letras 10

Medicina Veterinária
04 vagas para o 3º período e 02 vagas para o

4º período

Odontologia 20

Pedagogia 10

2.2 As vagas mencionadas na Tabela 1 estão disponíveis nos períodos curriculares ofertados a

partir do 2º período do curso, com base na análise da Direção de Curso.

2.3 Somente existirão vagas no primeiro período se essas vagas não estiverem sido preenchidas

pelo processo seletivo vestibular ou ENEM – Exame Nacional do Ensino Médio.

http://www.unicerrado.edu.br/

                      PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000 -

Goiatuba-GO

3 – DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO

3.1 Modalidade: Transferência Interna

3.1.1 Formulário próprio de inscrição preenchido, obtido no Protocolo da UniCerrado;

3.1.2 Cópia do Histórico Escolar Original do Curso de Graduação autenticada.

3.2 Modalidade: Reingresso

3.2.1 Formulário próprio de inscrição preenchido, obtido no Protocolo da UniCerrado;

3.2.2 Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

3.3 Modalidade: Portador de Diploma

3.3.1 Formulário próprio de inscrição preenchido, obtido no Protocolo da UniCerrado;

3.3.2 Cópia do Diploma do Ensino Médio autenticada;

3.3.3 Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio autenticada;

3.3.4 Cópia do Diploma do Curso de Graduação autenticada;

3.3.5 Cópia do Histórico Escolar Original do Curso de Graduação autenticada;

3.3.6 Cópia do RG autenticada;

3.3.7 Cópia do CPF autenticada;

3.3.8 Cópia do Título de Eleitor autenticada;

3.3.9 Cópia de documento de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino) autenticada;

3.3.10 Cópia da certidão de nascimento ou casamento autenticada;

3.3.11 Cópia do comprovante de endereço;

3.3.12 Uma foto 3x4.

3.4 Modalidade: Transferência Externa

3.4.1 Formulário próprio de inscrição preenchido, obtido no Protocolo da UniCerrado;

3.4.2 Cópia do Diploma do Ensino Médio autenticada;

3.4.3 Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio autenticada;

3.4.4 Cópia do Histórico Escolar Original do Curso de Graduação autenticada;

3.4.5 Cópia do RG autenticada;

3.4.6 Cópia do CPF autenticada;

http://www.unicerrado.edu.br/

                      PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000 -

Goiatuba-GO

3.4.7 Cópia do Título de Eleitor autenticada;

3.4.8 Cópia de documento de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino) autenticada;

3.4.9 Cópia da certidão de nascimento ou casamento autenticada;

3.4.10 Cópia do comprovante de endereço;

3.4.11 Uma foto 3x4.

3.5 Caso necessário, a qualquer momento, outros documentos poderão ser solicitados aos

candidatos, independente das modalidades de ingresso (portador de diploma, transferência

externa, transferência interna e reingresso), e até mesmo durante o curso de graduação.

4 – DO RESULTADO

4.1 Os resultados das inscrições deferidas estarão disponíveis no site www.unicerrado.edu.br até

o dia 31 de julho de 2024.

4.2 Para inscrições realizadas após o dia 29 de julho de 2024, os resultados estarão disponíveis

no site www.unicerrado.edu.br ou na Pró-Reitoria de Graduação em até 7 dias após a data de

inscrição.

4.3 Documentação incompleta entregue pelos candidatos poderão acarretar o indeferimento das

inscrições.

4.4 Discentes afastados por mais de 4 (quatro) anos do curso de origem da UniCerrado e que

desejam reingressar deverão fazer uma Prova de Redação. Havendo necessidade da aplicação da

Prova de Redação, o candidato será comunicado por e-mail ou telefone.

5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A entrega da documentação exigida é de inteira responsabilidade do interessado, não cabendo

ao protocolo da Instituição a conferência dos documentos.

5.2 A documentação deverá ser protocolada para a Pró-Reitoria de Graduação.

5.3 O candidato deverá atentar ao prazo final de matrícula, conforme o calendário acadêmico da

UniCerrado.

5.4 Havendo interesse de aproveitamento de disciplinas, o candidato selecionado encaminhará,

por meio de protocolo, as ementas e conteúdos programáticos das disciplinas cursadas, com

carimbo e assinatura da instituição de origem, à respectiva Direção de cada curso até o dia

http://www.unicerrado.edu.br/
http://www.unicerrado.edu.br/
http://www.unicerrado.edu.br/

                      PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000 -

Goiatuba-GO

30/08/2024.

5.5 Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria

de Graduação.

_______________________________

Prof. Dr. Riccely Ávila Garcia

Pró-Reitor de Graduação

http://www.unicerrado.edu.br/

                      PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.unicerrado.edu.br
Rodovia GO 320, s/n - Jardim Santa Paula - CEP: 75600-000 -

Goiatuba-GO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA,

TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMA PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DA UNICERRADO, EXCETO PARA O CURSO DE MEDICINA

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome completo:____________________________________________________________

Identidade: ______________ Órgão Emissor:_________UF:____

CPF:____________________ Data de nascimento:_________ Nacionalidade:____________

Sexo: Masculino (    ) Feminino (    )

Endereço:___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____CEP:____________________ Cidade:__________________ UF:______

País:________________Fone:_____________Email:__________________________________

Forma de Ingresso: (  ) Transferência interna(  ) Transferência externa

(    ) Portador de Diploma        (                ) Reingresso

Curso de Origem: ______________________________________________________________

Instituição de Origem: __________________________________________________________

Eu, _____________________________________________________________,

requeiro minha inscrição no processo seletivo para preenchimento de vagas remanescentes no

curso de_______________________________________________ para o 2º semestre letivo de

2024. Estou ciente do Edital 005/2024, o qual rege sobre as vagas remanescentes para reingresso,

transferência interna, transferência externa e portador de diploma para os Cursos de Graduação

da UniCerrado e aceito todas as normas e instruções insertas no referido Edital.

Goiatuba, _______ de _________________________ de 20_____.

____________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

      (por extenso)

http://www.unicerrado.edu.br/